UBND HUYỆN VẠN NINH

         PHÒNG VĂN HOÁ & THÔNG TIN

                            Số:  575 /VHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Vạn Ninh, ngày 01 tháng 7  năm 2024

V/v tuyên truyền các giải pháp chống khai thác

hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không

theo quy định (IUU)

              Kính gửi:

                              - Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện;

                              - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 1451/QĐ-UBND ngày 31/5/2024 của UBND tỉnh

ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 22/4/2024 của Chính

phủ ban hành Chương trình hành động và Kế hoạch của Chính phủ triển khai Chỉ thị

số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về công tác chống khai thác IUU và

phát triển bền vững ngành thủy sản tỉnh Khánh Hòa, Công văn số 2813/SNNCCTS

ngày 31/5/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về kết quả làm việc của

Đoàn công tác Bộ Nông nghiệp và PTNT với EC về chống khai thác IUU;

Thực hiện Công văn số 2055/STTTT-TTBCXB ngày 27/6/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền công tác chống khai thác hải sản bất

hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể

thao huyện; UBND các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ giao, thực hiện tuyên

truyền các nội dung sau:

- Phổ biến các nội dung khuyến nghị của Ủy ban Châu Âu (EC) về chống khai

thác IUU; Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số

32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy

định và phát triển bền vững ngành thủy sản; Nghị quyết số 52/NQCP ngày

22/4/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động và Kế hoạch của Chính

phủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp

pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản;

Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ

chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 10823/KH-UBND

ngày 28/10/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Chiến lược phát triển thủy sản

Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Quyết định số 75/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch

triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm chống khai thác IUU chuẩn bị đón và

làm việc với đoàn thanh tra EC lần thứ 5, Kế hoạch triển khai chống khai thác hải

sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa năm 2024.

https://vanban.chinhphu.vn/default.aspx?pageid=27160&docid=1923362

https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-cuadang/chi-

thi-so-32-cttw-ngay-1042024-cua-ban-bi-thu-ve-tang-cuong-su-lanh-daocua-dang-

doi-voi-cong-tac-chong-khai-thac-10344

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=210107

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=206033&classid=1&org

groupid=1

http://khanhhoa.gov.vn/Modules/Document/LawDocumentDetail.aspx?Doc

umentId=0d8fad7f-584a-4266-9e83-895fdea26bde

https://khanhhoa.gov.vn/Modules/Document/LawDocumentDetail.aspx?Doc

umentId=170f741a-c842-4bf0-b612-cdff68115978

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp và

người dân về vai trò, tầm quan trọng của công tác chống khai thác IUU, xác định

công tác chống khai thác IUU là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, có ý nghĩa lâu dài

đối với sự phát triển bền vững ngành thủy sản. Vận động người dân, nhất là cộng

đồng ngư dân ven biển, hải đảo tích cực phối hợp với các lực lượng chức năng kịp

thời phát hiện, tố giác, xử lý các hành vi khai thác hải sản bất hợp pháp.

- Thông tin về tình hình tàu cá và ngư dân hoạt động trên các vùng biển; tàu

cá vi phạm khai thác IUU; tàu cá không đủ điều kiện theo quy định xuất bến đi khai

thác thủy sản nhằm kịp thời phát hiện từ sớm từ xa, ngăn chặn ngay từ trong bờ ngư

dân có ý định vi phạm, đặc biệt là khai thác bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài.

- Giới thiệu các tấm gương điển hình, tiêu biểu trong công tác chống khai thác

IUU; phê phán các hành vi vi phạm quy định chống khai thác IUU, các vụ việc vi

phạm bị truy tố, xét xử, xử phạt vi phạm hành chính.

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp,

không báo cáo và không theo quy định (IUU) gắn với tuyên truyền bảo vệ chủ

quyền biển, đảo của Tổ quốc.

- Đưa tin, bài phản ánh về những nỗ lực, kết quả triển khai chống khai thác

IUU của các địa phương trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  (VBĐT)

- Như trên (th/hiện);

- UBND huyện (b/c);

- Ban Tuyên giáo H.ủy;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu:VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                                                                                          Mai Hữu Xuân

		2024-07-01T08:55:31+0700
	Việt Nam
	Mai Hữu Xuân<mhxuan@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T10:37:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN<pvhtt.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!